קְרָלָת : ז

9. Spiritus propter vanitates hoc etiam animam in pre oculorū visio. *Quia*
 9. טוב מראה עינים מרוב נפש יהוה ודעות רוח : *Quia*
 10. homo ista quod nomen est, et non enim est vocalis. *Jam furit* Quicquid
 10. מר שדחה כבר נקרא שמו ונורע אשר הוא אדם
 ולא יוכל לעם שדחוקים מסנו : *Jam furit*
 11. ועושים עיניו ביהוה : *Jam furit*
 11. ודעה מרבים הגבול מויתור לאדם : *Jam furit*

CAP. VII.

9. Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nefarias : sed & hoc vanitas est, & praesumptio spiritus. Qui futurus est, iam vocatum est nomen ejus : & scitur quod homo sit, & non possit contra fortiore *melius* se in iudicio contendere. Verba sunt plurima, quae in disputando habent vanitatem.
 10. Quod necesse est homini majora se noscere, cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua, numero dicitur peregrinationis suae, & tempore quae velut umbra praeterit? Aut quis est poterit indicare quid post eum futurum sit? *Melius est* nomen bonum, quae unguenta pretiosiora, et dies mortis die natiuitatis. *Melius est* ire ad domum lucis, quae ad domum convivii in illa enim finis conuictio admonetur hominibus, & vivens cogitatur quid futurum sit. *Melius est* ira furit, quae punitio vultus, corrigatur animus delinquentis. Cor sapientis ubi tristitia est, et cor stultorum ubi leticia. *Melius est* a sapiente corripi, quam a stultorum adulatione decipi. Quia sicut sonus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti: sed & hoc vanitas. Calumnia concubatur sapientiae, & perdat robur cordis illius. *Melius est* finis orationis, quae principii. *Melius est* patiens arrogante, Ne sis velox ad irascendum : quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas, Quod putas caute est, quod priora tempora meliora fuerunt quam nunc sunt: stulta enim est humilicomo diuinatione. Ut illi est sapientia cum diuitiis, & magis prodest videntibus. *Solus est* Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia: hoc autem

Verfio VUL. LAT.

9 Melius est videre quod cupias, quam desiderare quod nefarias : sed & hoc vanitas est, & praesumptio spiritus. Qui futurus est, iam vocatum est nomen ejus : & scitur quod homo sit, & non possit contra fortiore melius se in iudicio contendere. Verba sunt plurima, quae in disputando habent vanitatem.

10. Quod necesse est homini majora se noscere, cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua, numero dicitur peregrinationis suae, & tempore quae velut umbra praeterit? Aut quis est poterit indicare quid post eum futurum sit? *Melius est* nomen bonum, quae unguenta pretiosiora, et dies mortis die natiuitatis. *Melius est* ire ad domum lucis, quae ad domum convivii in illa enim finis conuictio admonetur hominibus, & vivens cogitatur quid futurum sit. *Melius est* ira furit, quae punitio vultus, corrigatur animus delinquentis. Cor sapientis ubi tristitia est, et cor stultorum ubi leticia. *Melius est* a sapiente corripi, quam a stultorum adulatione decipi. Quia sicut sonus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti: sed & hoc vanitas. Calumnia concubatur sapientiae, & perdat robur cordis illius. *Melius est* finis orationis, quae principii. *Melius est* patiens arrogante, Ne sis velox ad irascendum : quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas, Quod putas caute est, quod priora tempora meliora fuerunt quam nunc sunt: stulta enim est humilicomo diuinatione. Ut illi est sapientia cum diuitiis, & magis prodest videntibus. *Solus est* Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia: hoc autem

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA. (in) Bonum est aspectus aculatoris super ambulantem animam. Et cetera vanitas, et praesumptio spiritus. Si enim quid futurus iam vocatus est nomen eius, et cognitur quod homo est, non poterit iudicari eum. (in) Fortiore super se. Quia verba multa multiplicatae vanitates.

10. Quod necesse est homini majora se noscere, cum ignoret quid conducatur sibi in vita sua, numero dicitur peregrinationis suae, & tempore quae velut umbra praeterit? Aut quis est poterit indicare quid post eum futurum sit? *Melius est* nomen bonum, quae unguenta pretiosiora, et dies mortis die natiuitatis. *Melius est* ire ad domum lucis, quae ad domum convivii in illa enim finis conuictio admonetur hominibus, & vivens cogitatur quid futurum sit. *Melius est* ira furit, quae punitio vultus, corrigatur animus delinquentis. Cor sapientis ubi tristitia est, et cor stultorum ubi leticia. *Melius est* a sapiente corripi, quam a stultorum adulatione decipi. Quia sicut sonus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti: sed & hoc vanitas. Calumnia concubatur sapientiae, & perdat robur cordis illius. *Melius est* finis orationis, quae principii. *Melius est* patiens arrogante, Ne sis velox ad irascendum : quia ira in sinu stulti requiescit. Ne dicas, Quod putas caute est, quod priora tempora meliora fuerunt quam nunc sunt: stulta enim est humilicomo diuinatione. Ut illi est sapientia cum diuitiis, & magis prodest videntibus. *Solus est* Sicut enim protegit sapientia, sic protegit pecunia: hoc autem

plus habet erudio et sapientia, quod vitam tribuant possessoris suo.

TARGUM.

9. טוב מראה עינים מרוב נפש יהוה ודעות רוח : *Quia*
 10. homo ista quod nomen est, et non enim est vocalis. *Jam furit* Quicquid
 10. מר שדחה כבר נקרא שמו ונורע אשר הוא אדם
 ולא יוכל לעם שדחוקים מסנו : *Jam furit*
 11. ועושים עיניו ביהוה : *Jam furit*
 11. ודעה מרבים הגבול מויתור לאדם : *Jam furit*

14. plus habet erudio et sapientia, quod vitam tribuant possessoris suo.

Melius est ire ad vitam legitimum ad consolandum eum, quam ire in domum convivii nisi subsannatorum: quod in domo lucis fit finis omnis hominis et cetera; si quidem super omnes illos decreta est sententia mortis: propterea qui ierit ad domum lucis, vir iustus sedebit & ponet in corde suo loquelam mortis: & si est in manu ipsius quicquam mali, deponet illud, & convertetur in penitentiam coram Domino mundi. *Melius est indignatio* qui indignatur Dominus mundi adverfus iustos in saeculo hoc, quam risus quod ille dederit *improbis*: dum enim contritatur vultus majestatis, venit penuria & vindicta in saeculum ad beatandum cor iustorum qui orant ante Dñm mundi, & ipse miserebitur ipsorum. Cor sapientium moerens propter vastationem domus sanctuariorum, & dolens propter exilium domus Israel: & cor stultorum est in laetitia domus derisionis: comedunt & bibunt & delinunt, & non revolvunt super cor suum afflictionem fratrum suorum. *Melius est sedere in schola domus doctrine*, & audire in *tympano* stultorum. Et enim sicut vox clamoris spiorum quae comburantur sub olla, sic vox rufus stultorum: etiam hoc vanitas. Et enim violentia decipit sapientiam quod non ambulat in via sua, & perdet per eloquia magna sapientiam cordis sapientiae, quae data fuerit ei dono caelitus. *Melius est in negotio quieti* initiu ejus, quod in principio quod non notat est viro quid futurum est ut fiat in fine ejus, sed pnis res boni: innotescit viro quod bonus est: & melior est ante Dñm vir qui imperat spiritui suo & fugit cooperficiencia sua, quae vir qui ambulat in timore spiritus sui. Et in tempore quo venit super te correctio de caelis, ne festines in anima tua ut incalfeas, & dicas verba contumacia contra caelum: etenim si tu sufficiens fueris, remittetur tibi, & situ exacerbare et calueris, sciro quod furor in sinu stultorum quiescat, quoad perire faciat eos. Et in tempore molestiae tuae ne dicas, Quod si in antebas boni in mundo, quod dies antiqui fuerunt boni, & homines generationis illi fuerunt pulchrioris opere quae hodie boni contigit eis, & tu non ex sapientia quiescisti super hoc. *Bona est sapientia Legis cum hereditate divitiarum* sed longe melius est ut vir verteretur in mansuetudino cum viris habitatoribus terrae qui viderunt boni & mali sub Sole in saeculo hoc. Et enim quemadmodum custoditur vir in umbra sapientiae, sic custoditur in umbra argenti in tempore quo facit ex eo elemosioyam: & augmentum cognitionis sapientiae vivificabit dñm suum & seplechitur ad saeculum futurum. *Contemplate opt* Dominum et fornicidine ejus, qui fecit cecum, gibbif & claudum, ut sint mirabilia in saeculo: etenim quis est qui poterit dirigere unum ex illis, nisi Dominus mundi qui curvavit eum?

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Melius est viro ut lateat super saeculo futuro ipsi, & ut faciat iustitiam, & ut videat mercedem bonorum operum futurorum in die iudicii magni, quam ut eat ad saeculum illud in afflictione animae: verum hoc vanitas est viro peccatorum, & confraictio spiritus. Id quod fuit in mundo, ecce jam vocatum fuit nomen eius & cognitur illis hominis id die quo fiat Adam antiquus, sicut totum decretum verbi Domini: & non est facultas viro confitendi in iudicio cum Domino mundi, qui fortior est illis. Et enim si res malae sunt quae multiplicat vanitatem in mundo: quae adjectio est viro qui tulerit in eis? *CAP. VII.*

Quis enim est qui noverit quid proderit homini in futuro hoc, nisi ut studeat in lege, quod ipsa vita saeculi, & omnis numerus dierum vitae vanitatis ejus quos vixit, in tempore mortis suae illi reputerit in oculis ejus, ut umbra: nam quis indicat homini quid futurum est ut fiat coram eo in saeculo hoc sub Sole? *Melius est nomen bonum* quod comparatum iusti in saeculo hoc, quam unguentum unctiois quod fuerit inunctum super capita regum & Sacerdotum: & dies qui jacebit vir & emittetur in domum sepulchri cum nomine bono atque iustitia, quam dies quo vivens est improbus in mundo. *Melius est ire ad vitam legitimum ad consolandum eum*, quam ire in domum convivii nisi subsannatorum: quod in domo lucis fit finis omnis hominis et cetera; si quidem super omnes illos decreta est sententia mortis: propterea qui ierit ad domum lucis, vir iustus sedebit & ponet in corde suo loquelam mortis: & si est in manu ipsius quicquam mali, deponet illud, & convertetur in penitentiam coram Domino mundi. *Melius est indignatio* qui indignatur Dominus mundi adverfus iustos in saeculo hoc, quam risus quod ille dederit *improbis*: dum enim contritatur vultus majestatis, venit penuria & vindicta in saeculum ad beatandum cor iustorum qui orant ante Dñm mundi, & ipse miserebitur ipsorum. Cor sapientium moerens propter vastationem domus sanctuariorum, & dolens propter exilium domus Israel: & cor stultorum est in laetitia domus derisionis: comedunt & bibunt & delinunt, & non revolvunt super cor suum afflictionem fratrum suorum. *Melius est sedere in schola domus doctrine*, & audire in *tympano* stultorum. Et enim sicut vox clamoris spiorum quae comburantur sub olla, sic vox rufus stultorum: etiam hoc vanitas. Et enim violentia decipit sapientiam quod non ambulat in via sua, & perdet per eloquia magna sapientiam cordis sapientiae, quae data fuerit ei dono caelitus. *Melius est in negotio quieti* initiu ejus, quod in principio quod non notat est viro quid futurum est ut fiat in fine ejus, sed pnis res boni: innotescit viro quod bonus est: & melior est ante Dñm vir qui imperat spiritui suo & fugit cooperficiencia sua, quae vir qui ambulat in timore spiritus sui. Et in tempore quo venit super te correctio de caelis, ne festines in anima tua ut incalfeas, & dicas verba contumacia contra caelum: etenim si tu sufficiens fueris, remittetur tibi, & situ exacerbare et calueris, sciro quod furor in sinu stultorum quiescat, quoad perire faciat eos. Et in tempore molestiae tuae ne dicas, Quod si in antebas boni in mundo, quod dies antiqui fuerunt boni, & homines generationis illi fuerunt pulchrioris opere quae hodie boni contigit eis, & tu non ex sapientia quiescisti super hoc. *Bona est sapientia Legis cum hereditate divitiarum* sed longe melius est ut vir verteretur in mansuetudino cum viris habitatoribus terrae qui viderunt boni & mali sub Sole in saeculo hoc. Et enim quemadmodum custoditur vir in umbra sapientiae, sic custoditur in umbra argenti in tempore quo facit ex eo elemosioyam: & augmentum cognitionis sapientiae vivificabit dñm suum & seplechitur ad saeculum futurum. *Contemplate opt* Dominum et fornicidine ejus, qui fecit cecum, gibbif & claudum, ut sint mirabilia in saeculo: etenim quis est qui poterit dirigere unum ex illis, nisi Dominus mundi qui curvavit eum?